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MISSIONE ISTITUZIONALE DELEGAZIONE ALBANESE 

17 – 18 giugno 2021 
 

Concept 
La missione istituzionale delle delegazione albanese si inserisce nel quadro delle 
consolidate relazioni fra Puglia ed Albania ma anche nel contesto della Programmazione  
Europea Interreg IPA 2021 – 2027; sarà infatti anche l'occasione per un confronto a 
largo spettro sulle opportunità di cooperazione e su progettualità innovative 
transfrontaliere. 
Attraverso tale visita istituzionale – di carattere informale – si intende avviare un nuovo 
corso nei rapporti fra la Puglia e l’area balcanica, partendo dall’Albania per continuare 
successivamente con il Montenegro.  
La cultura dell’innovazione come motore di crescita dei territori transfrontalieri è al 
centro di questo percorso; nello specifico, trasformazione digitale, gestione dei rischi 
marittimi, nuove competenze tecniche per le imprese, start up innovative, economia 
creativa, investimenti green e management dei fondi IPA. In particolare: 
 L’innovazione per il lavoro: la formazione di specifiche figure professionali 

richieste dal mercato del lavoro rappresenta un fabbisogno manifestato dal mondo 

delle imprese pugliesi ed albanesi; l’approccio transfrontaliero alla formazione può 

rappresentare un valore aggiunto per l’individuazione di professionalità adeguate ai 

vertiginosi cambiamenti in atto nei mercati internazionali. La sperimentazione - 

attualmente in corso - di attivazione di ITS transfrontalieri rappresenta il punto di 

partenza per costruire un percorso comune di rafforzamento della competitività 

delle imprese basata su nuovi profili professionali e di impulso alla nascita di start up 

innovative nel quadro della Smart Specialization Strategy. I settori a vocazione 

transfrontaliera di maggiore interesse sono l’ICT, la Blue Economy e la meccatronica.  

 La connettività ed i Corridoi transeuropei: la Connectivity Agenda è una priorità 

per lo sviluppo dei Balcani in ottica europea. In tale contesto, i Corridoi trans europei 

che attraversano i Balcani nelle direttrici est – ovest e nord – sud sono di diretto 

interesse per la Puglia e l’Albania per il flusso di merci e persone che passa dai porti 

di Bari, Brindisi, Durazzo e Valona (e Bar in Montenegro). I governi di Albania, 

Macedonia del Nord e Bulgaria hanno lanciato una piattaforma politica di 

collaborazione per l’attivazione del Corridoio VIII dal Mar Nero fino ai porti pugliesi. 

La Commissione Europea ha manifestato ampia disponibilità a condizione che 

vengano mobilitati investimenti green. Quale ruolo svolge la Puglia in tale contesto ? 

 Le Industrie Culturali e Creative / Turismo: su questo versante si assiste ad una 

collaborazione piuttosto avanzata fra Puglia ed Albania ma poco strutturata; 

l’economia creativa dovrebbe essere al centro di tutte le policy di cooperazione, 

soprattutto per quanto riguarda la fascia giovanile, supportando lo start up di 

imprese culturali innovative con soluzioni organizzative e tecnologiche che 

consentano di creare ed acquisire valore. Tirana sarà Capitale Europea della 

Gioventù 2022. Sul versante prettamente turistico la delegazione albanese è 
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interessata a comprendere i fattori chiave di successo delle strategie promozionali 

messe in campo in Puglia; gli ambiti di maggiore interesse sono gli investimenti nel 

settore turistico e la pianificazione di policy transfrontaliere congiunte.  

 Accompagnamento istituzionale per le Politiche di Preadesione UE e 

trasformazione digitale: il processo di allargamento all’Albania da parte dell’UE 

richiede il rafforzamento della Pubblica Amministrazione nella capacità di gestire i 

fondi europei secondo regole ben definite e governare la transizione digitale nel 

rispetto degli standard europei. L’obiettivo di questa iniziativa è di sviluppare una 

partnership strutturata fra Regione Puglia e le competenti Autorità nazionali 

albanesi per accompagnarle nel corretto utilizzo dei fondi IPA e facilitare il processo 

di trasformazione digitale; quest’ultimo aspetto è anche legato allo sviluppo dell’e-

government ed all’utilizzo delle tecnologie di controllo e monitoraggio del territorio. 

 Gestione dei rischi e delle emergenze nelle aree marittime e costiere: la 

frontiera marittima fra Puglia e Albania è fortemente esposta a rischi di emergenze 

in mare. Centinaia di navi e cargo con carichi pericolosi ed inquinanti attraversano il 

canale d’Otranto; allo stesso tempo, i rischi derivanti da crimini ambientali, disastri 

naturali, insediamenti urbani costieri, scarichi di fiumi e altro rendono quest’area 

frontaliera estremamente sensibile e vulnerabile. Qual è la reazione dei territori 

costieri a fronte di potenziali incidenti in mare ? La risposta può essere data da un 

meccanismo consolidato di coordinamento transfrontaliero dei sistemi di Protezione 

civile che adottino standard e protocolli congiunti. I diversi attori coinvolti nella 

gestione dei rischi cross border devono essere in grado di utilizzare le medesime 

linee guida, lo stesso linguaggio e soprattutto tecnologie avanzate e condivise di 

comunicazione, controllo e monitoraggio delle aree marittime e costiere.  
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MISSIONE ISTITUZIONALE DELEGAZIONE ALBANESE 

17 – 18 giugno 2021 
Agenda  

 
 
17 giugno 
 
Sede della Regione Puglia – Palazzo della Presidenza, sala conferenze 
 
ore 11:00 
Saluti istituzionali e presentazione delegazione. Obiettivi della visita e prospettive di cooperazione.   
Accompagnamento alle politiche di preadesione, innovazione, transizione digitale 
Presidenza, Assessorato e Dipartimento Sviluppo Economico, Autorità di gestione Italia Albania 
Montenegro 
 
ore 12:00 
Connettività e Corridoi Transeuropei 
Agenzia regionale per lo sviluppo ecosostenibile del territorio (ASSET), Autorità di Sistema Portuale 
del Mare Adriatico Meridionale 
 
 
 
Fiera del Levante - Sede del Dipartimento Turismo e Cultura, sala riunioni 
 
Ore 15:00 
Industrie Culturali & Creative e Turismo 
Dipartimento Turismo e Cultura, Apulia Film Commission ,Teatro Pubblico Pugliese, Puglia Sound, 
Pugliapromozione, Distretto produttivo Puglia Creativa  

 
Ore 17:00 
Ricerca, Innovazione, start up, lavoro 
Università di Bari, ITS Cuccovillo (meccatronica), ITS Apulia Digital Maker  
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18 giugno 
 
Università del Salento – ECOTEKNE (Arnesano – LE) 
 
Ore 11:00 
Ricerca, Innovazione, start up, lavoro 
Visita Incubatore IBIL -  Core Lab, Centro Euromediterraneo per i Cambiamenti Climatici (CMCC), CNR  
-  Istituto di Nanotecnologie, Distretto High tech (DHITECH)  
 
 
Agenzia per il patrimonio culturale Euromediterraneo - Lecce 
 
Ore 13:00 
Comune di Lecce, Agenzia per il Patrimonio Culturale Euromediterraneo, Accademia di Belle Arti e 
Conservatorio di Lecce 
 
 
Università del Salento – Rettorato (Lecce) 
 
Ore 14.30 
Saluto del Magnifico Rettore 
 
Ore 14.45 
Tecnologie per la gestione dei rischi e delle emergenze 
Distretto Tecnologico Aerospaziale (DTA)  
 
Ore 15.30  
Gestione dei rischi e delle emergenze aree marittime e costiere 
CIHEAM, MagnaGreciaMare 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 

SEZIONE COOPERAZIONE TERRITORIALE 

 

 

www.regione.puglia .it                                                                                                                                                      

www.europuglia.i t 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO - SEZIONE COOPERAZIONE TERRITORIALE - SERVIZIO STRUTTURA DI STAFF 
Lungomare Nazario Sauro, 33 - 70121 Bari - Tel : 080 540 6138 
pec: sezione.cooperazioneterri toriale@pec.rupar.puglia .it 

MISIONI INSTITUCIONAL I DELEGACIONIT SHQIPTAR 

17 - 18 qershor 2021 
 

Koncepti 
Misioni institucional i delegacionit shqiptar është pjesë e kornizës së Programimit 

Evropian Interreg IPA 2021-2027 dhe në një kontekst më të gjerë, pjesë e 

marrëdhënieve midis Pulias dhe Shqipërisë; ky mision do të jetë gjithashtu edhe rasti i 

volitshëm për diskutime e krahasime të një spektri më të gjerë mbi mundësitë e 

bashkëpunimit dhe projekteve inovative ndërkufitare. 

Përmes kësaj vizite institucionale - të karakterit jo formal - synohet nisma e një 

rrugëtimi të ri në marrëdhëniet midis Pulias dhe zonës së Ballkanit, duke filluar nga 

Shqipëria për të vazhduar më pas me Malin e Zi. 

Kultura e inovacionit, si një motor i rritjes së territoreve ndërkufitare është në qendër të 

këtij rrugëtimi; më konkretisht, transformimi digjital, menaxhimi i rrezikut detar, 

aftësitë e reja teknike për kompanitë, start-up-et inovative, ekonomia krijuese, investimi 

i gjelbër dhe menaxhim i fondeve IPA. Veçanërisht: 

 Inovacioni për punën: trajnimi i figurave specifike profesionale të kërkuara nga 

tregu i punës përbën një nga nevojat më të shprehura nga bota e ndërmarrjeve të 

biznesit puliez dhe atij shqiptar; qasja ndërkufitare në fushën e trajnimit mund të 

përfaqësojë një vlerë të shtuar në identifikimin e aftësive profesionale të 

përshtatshme ndaj ndryshimeve marramendëse që pësojnë tregjet ndërkombëtare. 

Eksperimentimi - aktualisht në proces - për aktivizimin e TIK-eve ndërkufitare 

shërben si pikënisje për ndërtimin e një rruge të përbashkët në forcimin e 

konkurrencës së kompanive që bazohen në profile të reja profesionale dhe 

gjithashtu, si shtysë për lindjen e start-up-eve inovative brenda kuadrit të Strategjisë 

së Specializimit Inteligjent. Sektorët ndërkufitarë me interes më të madh janë TIK-et, 

Ekonomia Blu dhe inxhinieria mekatronike. 

 Konektiviteti dhe Korridoret Trans-Evropiane: parë nga një perspektivë 

evropiane, Agjenda e Konektivitetit përbën  një përparësi për zhvillimin e Ballkanit 

Në këtë kontekst, Korridoret trans-evropiane që përshkojnë Ballkanin në drejtimin 

lindje - perëndim dhe veri - jug janë me interes të drejtpërdrejtë për Pulian dhe 

Shqipërinë, për qarkullimin e mallrave dhe të njerëzve që kalojnë përmes porteve të 

Barit, Brindizit, Durrësit dhe Vlorës (dhe Tivari në Malin e Zi). Qeveritë e Shqipërisë, 

Maqedonisë së Veriut dhe Bullgarisë kanë nisur një platformë politike 

bashkëpunuese për aktivizimin e Korridorit VIII nga Deti i Zi në portet pulieze. 

Komisioni Evropian ka shprehur gatishmërinë e tij me kusht që të mobilizohen 

investimet e gjelbra. Çfarë roli luan Pulia në këtë kontekst? 

 Industritë Kulturore dhe Krijuese / Turizmi: nga ky aspekt, kemi të bëjmë me një 

bashkëpunim mjaft të përparuar midis Pulias dhe Shqipërisë, por jo shumë të 

strukturuar; ekonomia krijuese duhet të jetë në qendër të të gjitha politikave të 
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bashkëpunimit, veçanërisht në lidhje me segmentin e rinisë, duke mbështetur start-

up-in e ndërmarrjeve inovative kulturore me zgjidhje organizative dhe teknologjike, 

të cilat bëjnë të mundur krijimin dhe përftimin e vlerave të caktuara. Tirana do të 

jetë Kryeqyteti Evropian i Rinisë 2022. Përsa i përket anës turistike, delegacioni 

shqiptar është i interesuar të kuptojë faktorët kryesorë të suksesit të strategjive 

promovuese të zbatuara në Pulia; fushat me interes më të madh janë investimet në 

sektorin e turizmit dhe planifikimi i përbashkët i politikës ndërkufitare. 

 Mbështetja institucionale për Politikat e para-anëtarësimit të BE-së dhe 

transformimi digjital: procesi i zgjerimit të BE-së në Shqipëri kërkon përforcimin e 

kapaciteteve të Administratës Publike në administrimin e fondeve evropiane sipas 

rregullave të mirëpërcaktuara dhe në qeverisjen e tranzicionit dixhital në përputhje 

me standardet evropiane. Qëllimi i kësaj nisme është të zhvillojë një partneritet të 

strukturuar midis Rajonit të Pulias dhe Autoriteteve kombëtare kompetente 

shqiptare, për t'i shoqëruar ata në përdorimin sa më korrekt të fondeve IPA dhe për 

të lehtësuar procesin e transformimit digjital; aspekti i fundit lidhet gjithashtu me 

zhvillimin e e-government dhe përdorimin e teknologjive të kontrollit dhe 

monitorimit të territorit.  

 Menaxhimi i rreziqeve dhe emergjencave në zonat detare dhe bregdetare: 

kufiri detar midis Pulias dhe Shqipërisë është shumë i ekspozuar ndaj rreziqeve të 

emergjencave në det. Qindra anije dhe cargo me ngarkesa të rrezikshme dhe ndotëse 

përshkojnë kanalin e Otrantos; në të njëjtën kohë, rreziqet që vijnë si rrjedhoje e 

krimeve mjedisore, katastrofave natyrore, vendbanimet bregdetare urbane, 

shkarkimet e lumenjve dhe të tjerë faktore e bëjnë këtë zonë kufitare jashtëzakonisht 

të ndjeshme dhe të prekshme. Cili është reagimi i zonave bregdetare përballë 

aksidenteve të mundshme në det? Përgjigja mund të jepet nga një mekanizëm i 

konsoliduar i koordinimit ndërkufitar të sistemeve të mbrojtjes civile,  të cilët 

miratojnë standarde dhe protokolle të përbashkëta. Aktorët e ndryshëm të përfshirë 

në administrimin e rrezikut ndërkufitar duhet të jenë në gjendje të përdorin të 

njëjtat udhëzime, të njëjtën gjuhë dhe mbi të gjitha teknologjitë e përparuara dhe të 

përbashkëta për komunikimin, kontrollin dhe monitorimin e zonave detare dhe 

bregdetare.  
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